REQUERIMENTO Nº
851
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de BARRA DO TURVO, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 21 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O povoado de Barra do Turvo foi fundado em 1852, por Antônio Bueno Sampaio. Em 30 de novembro de 1938, foi elevado à categoria de distrito. Nos anos 50, foi construída uma ponte ligando esse distrito à cidade de Iporanga. Em 28 de fevereiro de 1964, adquiriu emancipação, tornando-se município auntônomo.

O nome do município deve-se ao fato de o rio Turvo desaguar no rio Pardo e o encontro das águas ser conhecido como barra.

 Honra-nos parabenizar a brava gente desse valoroso Município pela passagem de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 513122 280404 1003